
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.494 del 04-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 494 DEL 04-07-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Direttore Area Giuridico Amministrativa

SERVIZIO DIREZIONE AREA GIURIDICO AMMINISTRATIVA

Oggetto: affidamento diretto, ex. art. 36 comma 2, lett. A) e comma 6 del 
D. Lgs N. 50/2016 per l'esecuzione delle indagini strutturali da effettuare 
presso l'Istituto degli Innocenti di Firenze al fine della verifica di 
vulnerabilità sismica delle porzioni di edificio dell'Ente adibite a servizi 
scolastici (asili nido Biglia, Trottola, Birillo, Girandola e Scuola per 
lInfanzia in uso al Comune di Firenze). CIG ZEC3B95E15

99.02

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.494 del 04-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 494 del  04-07-2023

Oggetto: affidamento diretto, ex. art. 36 comma 2, lett. A) e comma 6 
del D. Lgs N. 50/2016 per l'esecuzione delle indagini strutturali da 
effettuare presso l'Istituto degli Innocenti di Firenze al fine della 
verifica di vulnerabilità sismica delle porzioni di edificio dell'Ente 
adibite a servizi scolastici (asili nido Biglia, Trottola, Birillo, 
Girandola e Scuola per lInfanzia in uso al Comune di Firenze). CIG 
ZEC3B95E15

Il Direttore

Visti:
 la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB“ Istituto 
degli
Innocenti di Firenze”; 

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato cInon decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006; 

 il Regolamento di Contabilità;
 la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle 

procedure del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;
 la Direttiva del Direttore Generale n.1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: 

“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei 
procedimenti amministrativi”;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27/12/2022 avente ad 
oggetto “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, del 
Bilancio Preventivo Economico pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area 
per il triennio 2023-2025”;

 la Delibera n. 12 del 13/03/2023 avente ad oggetto la “Variazione del Bilancio 
preventivo economico annuale 2023 e del Piano triennale degli investimenti 
2023-2025”;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 5 dicembre 2022 con la 
quale è stato confermato l’incarico di direzione dell’Area Giuridico 
Amministrativa dell’Istituto degli Innocenti fino al 25 luglio 2024, conferito 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 14 luglio 2021 a 
decorrere dal 26 luglio 2021 e fino al 25 luglio 2022, poi prorogato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 11 luglio 2022 fino al 
31/12/2022; 

 la Delibera n. 34 del 26 giugno 2023 con la quale è stato prorogato  l’attuale 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.494 del 04-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti, di cui alla delibera n.63 del 6 
novembre 2018, fino al 31 dicembre 2023, confermando fino alla medesima 
data l’incarico di direzione dell’Area Giuridico Amministrativa  dell’Istituto 
degli Innocenti fino al 31 dicembre 2023;

 la Disposizione Dirigenziale n. 470 del 28 giugno 2023 con la quale si è 
provveduto all’attuazione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
34 del 26 giugno 2023 ed al rinnovo degli incarichi di Posizione Organizzativa 
afferenti alla Direzione dell'Area Giuridico Amministrativa, con relativa delega 
di funzioni, per il periodo 01/07/2023-31/12/2023;

 il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici;

Premesso che, ai sensi dell’art 4 dello Statuto, l’Istituto degli Innocenti deve gestire il 
proprio patrimonio immobiliare e mobiliare finalizzandolo alla produzione di rendite 
utili al finanziamento delle attività dell’Istituto, secondo criteri di economicità e di 
efficienza, al fine di conservare il patrimonio assicurandone la valorizzazione e la 
massima redditività;

Richiamata la Disposizione Dirigenziale n. 508 del 21/07/2022 con cui è stato 
affidato allo Studio Associato GLM Ingegneria, con sede legale a Firenze in Via 
Pandolfini n. 18, il servizio di prestazioni professionali in materia di analisi di 
vulnerabilità sismica e sicurezza antincendi degli asili nido Biglia, Trottola, Birillo, 
Girandola e Scuola per l’Infanzia, Archivio Storico, Archivio Moderno, all’interno 
della Sede dell’Istituto degli Innocenti di Firenze;

Considerato che dalla sopraddetta analisi è emersa la necessità di eseguire delle 
indagini strutturali presso alcune porzioni di edificio dell’Ente adibite a servizi 
scolastici (Asili nido Biglia, Trottola, Birillo, Girandola e Scuola per l’Infanzia) al fine 
di determinare in maniera esaustiva gli elementi strutturali delle suddette porzioni di 
edificio;

Preso atto:
1. della richiesta di offerta, effettuata tramite la procedura n. 014157/2023 sulla 

piattaforma START dal RUP, a Sigma S.r.l., con sede legale in Via P. Gobetti, 
8 – Campi Bisenzio (Fi) - P. Iva 00667530489, per l’affidamento diretto 
dell’esecuzione delle indagini strutturali da effettuare presso l’Istituto degli 
Innocenti di Firenze al fine della verifica di vulnerabilità sismica di alcune 
porzioni di edificio dell’Ente adibite a servizi scolastici (asili nido Biglia, 
Trottola, Birillo, Girandola e Scuola per l’Infanzia in uso al Comune di 
Firenze);

2. dell’offerta presenta dalla suddetta società Sigma srl ammontanti a € 
15.100,00, di cui € 1.500,00 di oneri di sicurezza, IVA esclusa (cfr allegato 
sub lettera “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale);

Dato atto che l’importo complessivo del predetto intervento, verificato dal RUP 
relativamente alla congruità, è inferiore alla soglia comunitaria e valutato, pertanto, 
che debba applicarsi al caso di specie l'art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.494 del 04-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

ss.mm.ii.  ed, in particolare, il comma 2, lettera a) del predetto articolo che ne 
consente l’affidamento diretto; 

Richiamata la Delibera n. 12 del 13/03/2023 avente ad oggetto la "Variazione del 
Bilancio preventivo economico annuale 2023 e del Piano triennale degli investimenti 
2023-2025" e in particolare l’allegato sub lettera “E” al codice 2206 (Vulnerabilità 
sismica Servizi Educativi) del Piano triennale degli investimenti 2023-2025;

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, l’esecuzione delle indagini strutturali da effettuare pri 
alcune porzioni di edificio dell’Ente adibite a servizi scolastici (asili nido Biglia, 
Trottola, Birillo, Girandola e Scuola per l’Infanzia in uso al Comune di Firenze), come 
meglio indicato nel Capitolato descrittivo e prestazionale allegato al presente atto sub 
lettera “B”, alla società Sigma srl, con sede legale in Via P. Gobetti, 8 – Campi 
Bisenzio (Fi)  - P. Iva 00667530489, per un importo complessivo di € 15.100,00 
esclusa IVA;

Dato atto che il costo di tale intervento è da imputare e finanziare sul Bilancio 
Economico 2023, sullo stato patrimoniale al codice conto n.01.02.02.01.08.02 alla 
voce “Fabbricato sede soggetto a vincolo” ;

Ravvisata pertanto la necessità di chiedere al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione 
di trasformare in ordine l'offerta n.2023-R1001-0000325 dell’importo di € 18.422,00 
IVA inclusa in favore del società sopraddetta;

Confermato il Responsabile della PO del Servizio Patrimonio e Servizi tecnici quale 
Responsabile del Procedimento (R.U.P.);

DISPONE

Stante i motivi specificati in premessa:

1) di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016, alla società Sigma Srl, con sede legale in Via P. Gobetti, 8 – Campi 
Bisenzio (Fi), l’esecuzione delle indagini strutturali da effettuare presso 
l’Istituto degli Innocenti di Firenze al fine della verifica di vulnerabilità sismica 
di alcune porzioni di edificio dell’Ente adibite a servizi scolastici (asili nido 
Biglia, Trottola, Birillo, Girandola e Scuola per l’Infanzia in uso al Comune di 
Firenze), come meglio descritto nel Capitolato descrittivo e prestazionale 
(allegato al presente atto sub lettera “B”, per un importo complessivo di € 
18.422.00 IVA inclusa (cfr allegato sub lettera “A” al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale);

2)  di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare l' 
offerta n. 2023-R1001-0000325 del  in favore della società Sigma Srl da 
imputarsi sul Bilancio economico 2023, sullo stato patrimoniale, al centro di 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.494 del 04-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

costo C.04,04,01 e al codice conto n.01.02.02.01.08.02 alla voce “Fabbricato 
sede soggetto a vincolo”

3) di procedere con la massima celerità all’affidamento dell’incarico sopra 
descritto, in quanto tale attività deve essere svolta durante la chiusura dei 
servizi scolastici al fine di tutelare il benessere organizzativo, ambientale e 
sociale dei suddetti servizi;

4)  l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.

Il Direttore dell'Area Giuridico 
Amministrativa

Dott.ssa Eschini Monica

Atto firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


		2023-07-04T14:48:14+0000
	IT
	ESCHINI MONICA




